ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 26 июня 2024 года

Тевризский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Куна В.И., при секретаре судебного заседания Клочковой О.А., с участием государственного обвинителя Чумарова Т.Х., подсудимой ФИО1, защитника Палояна Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержалась, 21.05.2024 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах. ФИО1 решением Тевризского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении М.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана выплачивать алименты на его содержание в размере ? части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

26.06.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области, вступившими в законную силу 07.07.2023, ФИО1, в связи с неуплатой без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание сына в течение двух и более месяцев, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде 48 часов обязательных работ. Однако ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности на основании вышеуказанного постановления мирового судьи, являясь, согласно ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

адрес>, в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции РФ, ст.80 Семейного кодекса РФ, в соответствии с которыми родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, находясь в трудоспособном возрасте, без уважительных причин, осознавая преступный характер своих действий, умышленно в течение двух и более месяцев подряд не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего сына М.И.В., а именно: 

- алименты за период с 07.07.2023 по 31.07.2023 не выплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее их не платила в период с 01.10.2023 по 24.04.2024;

- алименты за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 не выплачивала в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее их не платила в период с 01.11.2023 по 24.04.2024;

- алименты за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 не выплачивала в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее их не платила в период с 01.12.2023 по 24.04.2024;

- алименты за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 не выплачивала в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее их не платила в период с 01.01.2024 по 24.04.2024;

- алименты за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 не выплачивала в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее их не платила в период с 01.02.2024 по 24.04.2024;

- алименты за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 не выплачивала в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее их не платила в период с 01.03.2024 по 24.04.2024;

- алименты за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 не выплачивала в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее их не платила в период с 01.04.2024 до возбуждения уголовного дела 24.04.2024.

При отсутствии постоянного источника дохода, ФИО1, находясь в трудоспособном возрасте, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предпринимала, на учет в казенное учреждение Омской области «Центр занятости населения Тевризского района» не встала, решение суда не исполняла, материальной и иной помощи ребенку не оказывала, алименты в установленном судом размере не выплачивала. Таким образом, период, за который не уплачивались алименты составляет 6 месяцев 25 дней, что в денежном выражении, исходя из 1/4 части средней заработной платы в РФ, установленной Госкомстатом в размере 75034 рубля, с учетом выплаченных денежных средств: 28.07.2023 – 500 рублей; 06.09.2023 – 500 рублей; 29.10.2023 – 400 рублей; 05.11.2023 – 390 рублей, составляет 125 888 рублей 82 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, отказался давать показания, из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 (л.д. 121-126), данных ей в ходе дознания и подтвержденных в судебном заседании, следует, что она является матерью несовершеннолетнего М.И.В. на содержание которого, на основании решения Тевризского районного суда Омской области она лишена родительских прав в отношении М.И.В. и обязана выплачивать алименты. В 2016 году для принудительного взыскания алиментов в отношении нее возбуждено исполнительное производство. Поскольку после возбуждения исполнительного производства алименты на содержание сына в размере, установленном решением суда, она не выплачивала, то постановлением мирового судьи от 26.06.2023 была подвергнута административному наказанию за неуплату алиментов в виде 48 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности она платила алименты всего четыре раза, на общую сумму 1 790 рублей, а именно 28.07.2023 - 500 рублей, 06.09.2023 - 500 рублей, 29.10.2023 - 400 рублей, 05.11.2023 - 390 рублей. Так как у нее имеется на иждивении малолетний ребенок, имеются проблемы со здоровьем, а также в деревне невозможно найти работу, она производит выплаты в счет алиментов в меньшем размере и не регулярно.

Помимо собственного признания вины подсудимой ФИО2, её вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся законного представителя несовершеннолетнего И.Ю.Е., несовершеннолетнего потерпевшего М.И.В., свидетеля Т.Ю.Н..

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего И.Ю.Е. следует, что на основании заочного решения Тевризского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 лишена родительских прав в отношении ребенка и обязана к выплате алиментов. 10.08.2023 М.И.В. был зачислен в КУ «Полтавский дом детства», где находился под опекой до 28.09.2023, затем был отчислен, так как поступил на учебу в БПОУ ОО «Омский аграрно-технологический колледж». После поступления в учебное учреждение М.И.В. поставлен на учет в отдел опеки и попечительства над несовершеннолетними Комитета по образованию Администрации Омского муниципальною района Омской области. Таким образом, с 28.09.2023 обязанности попечителя несовершеннолетнего М.И.В. возложены на Комитет по образованию Администрации Омского муниципального района Омской области. 03.11.2016 в отношении ФИО1 в ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетнего М.И.В.. От несовершеннолетнего М.И.В. ему известно, что на его счет в период с 07.07.2023 по 24.04.2024 поступали алименты на сумму около 2 000 рублей. В настоящее время М.И.В. находиться на полном государственном обеспечении, за счет государства он обеспечен всем необходимым для жизни, однако данный факт не освобождает его мать от обязанности по уплате алиментов. Считает, что своими действиями по уклонению от уплаты алиментов ФИО1 существенно нарушает конституционные права несовершеннолетнего ребенка на его материальное обеспечение. Так как, несмотря на то, что ФИО1 лишена родительских прав, она не освобождена от обязанности выплачивать алименты. Таким образом, ФИО1 должна понести соответствующее наказание предусмотренное Уголовным кодексом РФ (л.д. 61-63).

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего потерпевшего М.И.В. следует, что в настоящее время он обучается в БПОУ ОО «Омский аграрно-технологический колледж», на 1 курсе, проживает в общежитии колледжа. Находится на полном государственном обеспечении. Он знает, что его мать зовут ФИО1, однако за свою жизнь с матерью он не виделся ни разу. С его рождения он воспитывался у опекунов, изначально опекуном была В.М.Т., затем она по состоянию здоровья не смогла справляться с обязанностями опекуна, и опеку оформил муж ее сестры - Ф.Н.Ф.. В 2022 году Ф.Н.Ф. отказался от опеки, и он был помещен в КУ «Полтавский дом детства», откуда выпустился в 2023 году, так как поступил на обучение в колледж. На сколько, ему известно, обязанности по представлению его прав и интересов возложены на органы опеки и попечительства администрации Омского района Омской области. От опекунов ему известно, что с матери были взысканы алименты на его содержание, и согласно решению суда последняя обязана платить алименты на его содержание до достижения им возраста 18 лет. Так же от опекунов ему известно, что в отделе судебных приставов по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам в отношении матери возбужденно исполнительное производство по взысканию алиментов, однако какие меры применяются к матери для взыскания алиментов, он не знает. На сколько, ему известно, за всю жизнь мать выплатила алименты в сумме не более 16 000 рублей. С июля 2023 года на его банковский счет поступило алиментов на сумму 1790 рублей. С матерью он никогда не виделся и не общался, за всю жизнь последняя не проявила инициативы в налаживании отношений. Считает, что мать своими действиями по уклонению от оплаты алиментов нарушает его права, на материальное обеспечение родителями, и должна понести соответствующее наказание предусмотренное Уголовным кодексом РФ (л.д. 72-74).

Из оглашенных показаний свидетеля Т.Ю.Н. следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Тевризскому и 

<

адрес>м ГУФССП России по Омской области. У неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 03.11.2016 в отношении ФИО1, которая на основании решения Тевризского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении М.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание которого обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 07.02.2007, до достижения ребенком совершеннолетия. Поскольку официально ФИО1 не работала, алименты на содержание сына выплачивала не регулярно. 26.06.2023 она составила на ФИО1 протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 26.06.2023 постановлением мирового судьи ФИО1 была подвергнут административному наказанию в виде 48 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 07.07.2023. До настоящего времени наказание в полном объеме не отбыто. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, у последней с банковского счета в ПАО Сбербанк были списаны в счет алиментов денежные средства на сумму 1 790 рублей, а именно: 28.07.23 - 500 рублей, 06.09.23 - 500 рублей, 29.10,2023 - 400 рублей, 05.11.2023 - 390 рублей. Выплаты алиментов носили периодический характер, оплата алиментов осуществлялась суммами менее установленных решением суда и совершенны с целью создать видимость добросовестного исполнения решения суда с целью избежать негативных последствий в виде привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, так как ФИО1, разъяснялось, что в случае если она будучи привлеченной к административной ответственности продолжит уклоняться от уплаты алиментов, то в дальнейшем ее могут привлечь к уголовной ответственности. В период с 06.11.2023 по настоящее время, денежные средства в счет алиментов на депозитный счет отдела не поступали, что говорит о том, что ФИО1 продолжает уклоняться от исполнения решения суда. Она произвела расчет задолженности ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка за период времени с 07.07.2023 по 24.04.2024. За указанный период ФИО1 допустил задолженность в течение 6 месяцев 25 дней, что в денежном выражении, составляет 125888 рублей 82 копейки (л.д. 105-109).

Решением Тевризского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего М.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработной платы и иного дохода, начиная с 07.02.2007 до совершеннолетия ребенка (л.д. 7-9).

Постановлением от 07.09.2023 (л.д. 19-20), возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Согласно свидетельству о рождении от 30.01.2007 (л.д. 29), ФИО1 приходится матерью М.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области от 26.06.2023, вступившим в законную силу 07.07.2023, ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д. 24).

Постановлением о расчете задолженности по алиментным обязательствам от 24.04.2024 (л.д. 55) определена задолженность ФИО1 по алиментам в период с 07.07.2023 по 31.01.2024, которая составляет 125888 рублей 82 копейки.

Согласно справке от 24.04.2024 (л.д. 48), на депозитный счет ОСП по Тевризскому и Усть-Ишимскому районам ГУФССП России по Омской области в период с 07.07.2023 по 24.04.2024 от ФИО1, в счет погашения задолженности по уплате алиментов поступали денежные средства на сумму 1 790 рублей 00 копеек, а именно: 28.07.23 - 500 рублей; 06.09.23 - 500 рублей; 29.10.23 - 400 рублей; 05.11.23 - 390 рублей.

Согласно сведениям БУЗОО «Тевризская ЦРБ» (л.д. 164, 166), ФИО1 12.01.2024 проходила медицинский осмотр у врача-инфекциониста, на стационарном, амбулаторном лечении в период с 07.07.2024 по 24.04.2024 не находилась, листок нетрубоспособности или направление в другое медицинское учреждение не выдавались. Инвалидом не является. По поводу хронических заболеваний, опухолей, заболеваний брюшной полости, в том числе, кистозных образований не обращалась.

Согласно сведениям БУЗОО «Областная клиническая больница» (л.д. 168), ФИО1 за медицинской помощью в БУЗОО «ОКБ» с 07.07.2023 по 24.04.2024 не обращалась.

Согласно сведениям БУЗОО «Клинический онкологический диспансер» (л.д. 170) ФИО1 за медицинской помощью в БУЗОО «Клинический онкологический диспансер» с 07.07.2023 по 24.04.2024 не обращалась.

Из справки казенного учреждения Омской области «Центр занятости населения Тевризского района» от 02.04.2024 следует, что ФИО1 в период с 07.07.2023 по 24.04.2024 на учете в качестве безработного не состояла и пособие по безработице не получала (л.д. 178).

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления при указанных выше обстоятельствах, доказанной полностью.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО1, а также с учетом её поведения в судебном заседании, вела себя адекватно и последовательно, суд признает её вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется отрицательно, участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, степень её социальной обустроенности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает заявленное раскаяние в содеянном, признание вины, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено. 

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что ее применение не будет в полной мере соответствовать целям уголовного наказания и реализации принципа справедливости.

Также суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, переквалификации содеянного, освобождения от наказания.

Не находит суд и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и являющихся основанием для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая личность и имущественное положение подсудимой, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, выразившиеся в оплате юридических услуг адвоката, суд полагает отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Расходы по оплате услуг защитника отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд, путем подачи жалобы через Тевризский районный суд Омской области, в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного либо в возражениях осужденного на жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья В.И. Кун